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Retención en la fuente

RETENCION EN LA FUENTE - EMPLEADOS

Estatuto Tributario artículos 26 , 329, 383 , 384,392
Decreto 099 del 25 de enero de 2013
Decreto 1070 del 28 de mayo de 2A13
Decreto 3032 del 27 de diciembre de 2013

De conformidad con el artículo 20 del Decreto número 4048 de 2008 y la Orden Administrativa
000006 de 2009, este despacho está facultado para absolver las consultas escritas que se
formulen sobre la Ínterpretación y aplicación de las normas tributarias, aduaneras o de
comercio exterior y control cambiario en lo de competencia de la Dirección de lmpuestos y
Aduanas Nacionales.

En la consulta de la referencía la Corporación Autónorna Regional de Caldas (en adelante CAR
Caldas) plantea el caso de una persona que presta sus servicios mediante contrato (en
adelante el contratista), quien rnanifestó mediante certificación de que trata et artículo 1o del
Decreto Reglamentario 1070 de 2013 que pertenecia a la categoría de empleado para la
vigencia 2013, razón por la cual practicó la retención en la fuente sobre los pagos realizados
teniendo en cuenta dicha calidad.

De manera posterior esta persona manÍfestó que por error involuntario se clasificó como
empleado cuando en realidad no pertenecía a dicha categoría, sustentando su afirmación en el
hecho que sí utiliza material especializado en la ejecución de sus contratos, razón por la cual
no Ie debían practicar la retención a que se refiere el artículo 383 del Estatuto Tributario.

Teniendo en cuenta los antecedentes mencionados la CAR Caldas pregunta si es procedente
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corregir la certificaciÓrr de que trata el artículo 'lo del Decr-eto Reglarrentario 1070 de 2013 paru
ia vigencia 2A13 y en caso afirnrativo cuál sería el procedimierrto de devolucíón cle ios clineros
r'etenidos en el mes de diciembre de 2013 a dicho contratísta.

Slobre el particula¡- se considera:

_iii-i;:Ei rrecariismo,de retencióri eín íü fq§ntg¡,se,,l'lq establecido con el iin cle facilitar, aceierar y
asegurar el recaudo de los diferentes impuestos a medida que se van realizando lrts hecl-los
econÓnricos contemplados por la ley, para lo cual se consagra la obligación de actuar corl-lo
agentes de retenciÓn a una serie de personas jurídicas y naturales, privadas y públicers.

Tr'atátrdose cjel impuesto sobre la renta y complementarios, el artículo 366 del Estatuto
Tributario dispone que debe aplicarse sobre todo pago o abo¡ro en cuenta susceptible de
corrstituit- un irrgreso tributario para quien los recibe, es decir, que terrga la posibilidad de
generar un incremento neto del patrimonio en el nronrento de la percepción, en los térrninos
previstos por el artículo 26 ibídem.

En virtud de la modificación que introdujo la Ley 1607 de 2012 las personas naturales
residentes en ell país se clasifican para efectos tributaríos en una de las siguientes categorías:
enrpleado, trabajador por cuenta propia y otros contribuyentes, tal conro se extrae del artículo
329 del Estatuto Tributario

L-o anterior im¡-rlica que a los pagos o abonos en cuenta efectuados a las personas naturales
residentes en el país pertenecientes a la categoría de empleados, se aplica la. tabla de
retención en la fuente contenida en el artículo 383 del Estatuto Tributario reglanrentado por el
Decreto 00099 de 2013 y en el caso que sus ingresos totales en el año gravable
irrnrediatamente anterior, sean iguales o superiores a mil cuatrocientas (1.400) UVT, en todos
los casos se retendrá el mayor valor que resulte al aplicar la tabla del artículo ll83 y lre tabia del
¿rrtículo ll84 del Estatuto Tributario.

Para la retención en la fuente para personas naturales no pertenecientes a la categoría de
ernpleados, se tendrán en cuenta si los pagos o abonos en cuenta provienen o rro de una
relación laborerl (oficio 017857 del 26 de marzo de 2013). En el primer eventrl, estarán
sr:nretidos a la tabla de retención en la fuente prevista en el artículo 383 del EstaLuto Tributai-io.

En conlraste si estos pagos o abonos en cuenta efectuados a personas naturales residentes
en el país, no pertenecientes a la categoría de empleados, provienen de l-ict-lorarios,

conrisiones y servicios, están sometidos a las tarifas de retención previstas en el a11ículo 392
clel Esiatuto Tributario en concordancia con el Decreto Reglatnentario 260 de 2AA1 .

Con el fin de aplicar los anteriores supuestos, el artículo 1o del Decreto 1070 de 2013 consagra
la siguiertte previsión:

Ar-tículo 1o Deternti¡tación de la clasificaciórt de /as pel-so/las naturales en /a.s categorias
tt'ibutarias estab/ecldas en el artículo 329 del Estatuto Tributario. Las pet-sonall naturales
resicJentes en el país deberán reportar anualmente a sus pagadores o agentes de tetenctÓn la

in[orn¡aciórr rrecesaria para determirrar la categoría tributaria a qrJe pertenecen de acuerdo cotr lo

¡rrevisto en el artículo 329 cJel Estatuto Tributario, ? ffiás tardar el treinta y uno (31)de nrarzo del
respectivo periodo gravable. La persorra del¡erá nianifestar expresanlente:

1 Si sus irrgresos en el año gravable inrnediatamente anterior provienen o tro de la prestaciÓn r.je
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serv¡cios de manera personal o del desarrollo de una actividad económica por cuenta y
riesgo del empleador o contratante, en una proporción igual o superior a un ochenta por
ciento (80%) del total de los ingresos percibidos por el contribuyente en dicho periodo
fiscal

2. Si sus ingiesos en el año gravable inmediatamente anterior provienen o no de la prestación
de servicios personales mediante el ejercicio de profesiones liberales o de la prestación de
servicios técnicos que no requieran la utilización de materiales o insumos especializados,
o de maquinaria o equipo especializado, en una proporción igual o superior a un ochenta
por ciento (80%) del total de los ingresos percibidos por el contribuyente en dicho periodo
fiscal.

3. Si está obligada a presentar declaración de renta por el año gravable inmediatamente anterior.

()
5. <Numeral adicionado por el artículo 6 del Decreto 3032 de 2013. El nuevo texto es el
siguiente:> Que en el año gravable inmediatamente anterior no desarrolló una de las actividades
señaladas en el artículo 340 del Estatuto Tributario o que si la desarrolló no le generó más del
veinte por ciento QA%) de sus ingresos brutos.

6. <Numeral adicionado por el artículo 6 del Decreto 3032 de 2013. El nuevo texto es el
siguiente.> Que durante el año gravable inmediatamente anterior no prestó servicios técnicos que
requirieran de materiales o insumos especializados, o maquinaria o equipo especializado, cuyo
costo represente más del veinticínco por ciento (25%) del total de los ingresos percibidos por
concepto de tales servicios técnicos.

La categoría tributaria determinada con base en Ia información entregada surtirá efecto a
partir del primer pago o abono en cuenta posterior a la fecha de entrega. Cuando se dé
inicio a una relación laboral, o legal y reglamentaria, y/o de prestación de servicios después del 3'1

de marzo, la'información de que trata este artículo deberá ser suminÍstrada antes de que se
efectúe el primer pago o abono en cuenta.

()

Cuando la información se entregue de manera extemporánea, el pagador solamente la tendrá en
cuenta para efecto del cálculo de la retención en la fuente aplicable a los pagos o a bonos en
cuenta que se efectúen con posterioridad a la actualizaciín de la información. No se podrán
modificar ni ajustar las retencíones en la fuente practicadas o que hayan debído practicarse con
anterioridad a Ia entrega de la información.

()

(Se resalta)

De la norma citada tenemos que el agente de retención parte de la informacíón suministrada
por la persona natural a quien se le practica la retención en la fuente, quien luego de un
análisis de su situación conc[uyó si se cumplian o no algunos de los supuestos anteriormente
señalados. Con base en esto, practica las retenciones en la fuente que correspondan en los
términos ya señalados.

Por lo anterior este Despacho considera que si esta información se modifica, tendrá efectos a
partir del mes siguiente en que ocurra dicho cambio.

Tenga en cuenta que con el fin de precisar las definiciones, condiciones y requisitos que
permitan la clasificación de los contribuyentes en las categorÍas tributarias anteriormente
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tlre¡lciotradas, r:l Gobierno Nacionat expidió el Decreto 3032 del 2T de
cual cjestacanlos los artículos 1 y 2 a través de los cuales se define,
insunlos o materiales especializados y se señalan las corrdiciones
persona natural residente en el país se considera empleado.

dicienrbre de 2C'i:1, rJei

entre otros, el té¡-irriiro
para considei^ar sl una

Por lo arlterior se r;onsidera que si es procedente corregir la certificación de que trata el art[cr-ilo
4 (] ¡^t n^^*^ti'uai Liecreic) Reglanrentario 1070 de 2013, a fin que la persona natural nrodifique ia
informaciÓn sunrinistrada por este medio al agente de retención, esto es si se considera o no
enrpleado, informaciÓn que surtirá efectos a partir def mes siguiente en que ocurra diclro
canrbio.

En los arrteriore:s térnlinos se resuelve su corrsurta.

F:inalrnente le nlanifestamos que la Dirección de lmpuestos y Aduanas Nacionales, co¡l ei fi¡
de facilitar a los contribuyentes, usuarios y público en general el acceso clirecio a sus
prol]unciarnienlos doctrinarios, ha pubficado en su página de internet wwwJjian.qov,c:o, la b;lse
de conceptos etn materia tributaria, aduanera y cambiaria expedidos desde el año j2001, a la
ctlal se puede ingresar por el ícono de "Normatividad" -"técnica"-, dando click en el lirrk
"Doctrin¿r Dirección de Gestiórr Juridica".

Atenta me nte,

OE UILAR VARGAS §tN ANrxn*
or eG stión Nornrativa y Doctrina
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